§. 4.

Comitia minora ortum igitur suum debent motibus hinc inde vel per exteros, præcipue inter status imperii ipsos oriundis, initioque negotia eorum omnia, inde & ordinaria dicta, hoc determinabant scopo. Ast comperto locupletis, in re præcipue Grumbacensi, quam feliciter negotia iis commissa pergerentur, plura alia, dicta jam extraordinaria, alias in comitiis majoribus ab omnibus deliberata statibus, licet nec sine difficultate summa, nec fausto semper exitu, quorum ergo tractatio in hisce haud ita expedita erat, iis commissa sunt; sic ad ordinandas res Camerales anno 1557. spiræ deputatio constituta. **) Querimoniasque soepe de melioranda imperii matricula ortis, & id negotium eis comissum esse invenimus. ***) Paulo post executio legum monetariorum, nec non tributorum imperii receptio exactioque ****) & eodem adhuc anno quidquid de politia imperii ordinandum, iis demandatum. ****) Aucta igitur earum negotia sere de anno in annum reperimus; sic enim iis iterum rei monetariae, ordinatio cameralis, justitiaeque emendatio committitur, ****)

quod

*) Pfanner historia comitorum lib. 4. § 6.

**) R. j. 1557. § 73. 74. 75. 76. 82.

***) R. j. 1570. § 105. 108. 111. 150. 151.

****) R. j. 1576. § 26. 88. 100. 1582. §. 47. 62.

*****) R. j. 1576. § 117.

******) R. j. 1594. § 98. 101. 114. 121. 1598. § 53.

5

quod ultimum negotium tam feliciter peractum esse, ut recessum deputationis anni 1600 ad optimas rei justitiae imperii leges connumeremus, qui eum sane perfectionis gradum non attigerit, si in plenis comitiis de hac materia fuisset deliberandum, neminem fugit. Cum nihilominus plura adhuc in re justitiae & tributorum desiderarentur, haec iterum negotia, omniaque inde dependentia, iis commissa invenimus, quibus postea casus restitutionis ex pace Westphalica annectebantur.²⁾ Ex ordine hoc chronologico satis appetat, quænam & cujus momenti negotia in comitiis imperii minoribus, seu deputationibus, pertractata sint, eaque omnia talia esse, quæ totum imperium, sive & singulos omnium ordinum imperii status attingant.

Deputati imperii sunt ergo status quidam ex ordine omnium statuum electi, qui horum nomine, sive totius imperii, pertractant atque concludunt, proprie ab omnibus, qui autem eorum tractationem habere vel nolunt, vel non possunt, simul peragenda. Deputationes imperii sunt igitur convenitus imperii particulares seu comitia minora, in quibus inde commissarii imperatoris, certique imperii status determinati convenient, nomine omnium ordinum statuum de causis publicam potissimum concernentibus utilitatem, aliisque imperii negotiis, a ceteris statibus iis commissis, deliberaturi, scipiisque vero eas quoque terminantur. Suntque haec deputationes vel *ordinariae*, ubi status deputandi certa quadam lege definiti sunt, vel *extraordinariae* ubi eorum definitio designatioque in quovis calu singulari in comitiis imperii universalibus, horumque collegiis sive uno sive dubius aut tribus facienda est.³⁾

R. j. 1641. § 90. 92. R. j. N. § 191.

**) Haec deputationum differentia orta est primo, anno 1559, cum per R. J. hujus anni § 49^o-54^o jus deputatorum in certis determinatisque causis perpetueretur, ad successores nempe transfluirum; per quod jam deputati in aliis sub his non comprehensis causis, jure columnmodo transiente electi, nomine, non vero re ipsa distinguebantur.

Extraordinariæ iterum abeunt in *comitiales* & *extraomitiales*, quam denominationem ratione loci ubi recipiunt, hæque ultimæ vel ad visitandam cameram, vel ad pacem faciendam tendunt.

§. 6.

Quibus jam, ad quæstionem ipsam, quam discussiendam mihi proposui, ut veniam, quibus inquam in casu, ubi deputatio ex consensu totius imperii ordinanda est, jus competit deputandos ipsos eligendi? Quæstio sane, quam domitianam dicet ille, cui ignotum est, in imperio romano germanico duas existere religionis partes, in rebus politicis etiam cum religione haud connexis & hodie adhuc, ex antiquo quodam, & ut ita dicam hereditario religionis fervore, discrepantes, certantesque, ex earumque gremio status deputandos secundum paritatem religionis, vi J. P. eligendos esse. Cumque vero deputationes imperii aliae sint ordinariæ, aliae extraordinariæ (§ 1) ex illarumque natura quæstio hæc amplius ori nequeat, & de illis protestantes ipsi veritatem theseos ex parte catholicorum, uti occasione obveniente ostendam, profiteantur; quæstio hæc tantummodo de deputationibus extraordinariis remanet, quæ igitur sequens erit:

An si hodie in conventibus statuum Germaniæ universaliibus quidam eorum ex toto & universo corundem corpore, ad tractanda & ea quidem vel præparanda faltem vel expedienda plane negotia imperii comititalia, ab omnibus commode haud agitanda, specialiter & extra ordinem deputandi sunt, catholici æque ac status A. C. additi pari utrinque numero, hoc ipsam deputare, sive deputandorum statuum personas eligere, sicutque deputatos confitire, precise in tribus collegiis comititalibus, electorum nempe principum & civitatum,

*) Utrum visitationes camerales sæculi decimi 6ti ad deputationes ordinariæ, an ad extraordinariæ referendæ sint, lis de nomine esse videatur, cum varia ratione utrumque defendi possit pro notione de ordinariis facienda; idem dicendum de mixtis.

7

consueto & ordinario in comitiis agendi & tractandi modo,
per consueta & plura illorum vota sic fieri debeat, ut ad
electionem A. C. additorum catholici status æquè ac vice
versa ad catholicorum deputatorum electionem, isti solitis
iuis suffragiis collegialibus & singularibus concurrere queant
& debeant?